

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

İslam İşbirliği Teşkilatı Festivali, Katar ve Arap Ülkelerinin, Bulutların Üzerinde Vahşice Havlayan Amerika'nın Yıpranmış Çizmesi Olmadaki İsrarlarıyla Sona Ermıştır!

Haber:

Yahudi varlığının Katar'daki Hamas üyelerine yönelik fırlattığı füze saldırısının ardından, 15 Eylül 2025'te Doha'da düzenlenen Acil Arap-İslam Zirvesi'nin (İslam İşbirliği Teşkilatı ve Arap Birliği) nihai bildirisinde, Yahudilerin Katar'a yönelik saldırısının sert bir şekilde kınandığı ve bunun bölgede barış umutlarına indirilmiş acı verici bir darbe olduğu ifade edildi. Bildiride, üye devletlere, Yahudi varlığı ile diplomatik ve ekonomik ilişkilerini yeniden gözden geçirme ve ona karşı yasal önlemler alma çağrısında bulunuldu.

Yorum:

Daha önceki taslak bir açıklamada, bu önlemlerin, "Mevcut ve gelecekteki anlaşmalar da dahil olmak üzere Yahudi varlığıyla ilişkilerin normalleşmesi yolunda elde edilen tüm kazanımları" tehlikeye atacağı uyarısında bulunulmuştu. İslam İşbirliği Teşkilatı ve Arap Devletleri Ligi, yıllardır ve on yıllardır alışkanlık haline getirdikleri gibi kınama ve uyarılar yayınlamaya devam ediyor ve bununla birlikte, Arap Devletleri Ligi üyeleri için durum normal seyrini sürdürüyor.

Resmi Emirates Haber Ajansı'na göre, BAE Dışişleri Bakanı Abdullah bin Zayid, New York'ta düzenlenen BM Genel Kurulu toplantılarının aralarında Yahudilerin Başbakanı Netanyahu ile bir araya gelmiş ve Gazze'deki savaşı sona erdirmenin aciliyetini vurgulayarak, "BAE'nin, Filistin ve İsrail halklarının beklentilerini karşılayan iki devletli bir çözüm temelinde kapsamlı barışın sağlanmasına yönelik tüm girişimleri destekleme konusundaki sarsılmaz kararlılığını" yinelemiştir. Arap liderleri ile ABD yönetiminin açıklamaları karşılaştırıldığında, aradaki tek farkın hitap şeklinin olduğu gözlemlenmektedir. Zira ABD yönetimi Yahudilere olan sevgisi ve onların varlığına yönelik sonsuz desteğiyle övünürken Arap liderler ise Yahudi varlığının suçlarını kınamaktadırlar. Ancak hem efendi hem de ona bağlı olan kuklaları, bölgede Yahudi varlığının tam entegrasyonu üzerinde hemfikir olup Filistinlilere karşı yapılan soykırımı, ortak hedeflerinin önündeki bir engel olarak görüyorlar.

İki devletli çözümlerle ilgili konuda bile herhangi bir fark yoktur. Hatta Trump, Batı Şeria'nın ilhakının "gerçekleşmeyeceğini" aleni bir şekilde açıklayarak, Netanyahu'nun kendi hükümeti içindeki bazı iç baskıyı bile hafifletmiştir. Filistin devleti olsun ya da olmasın Arap Birliği Ligi, üye ülkelerinin sözde liderlerinin palyaço gibi üzerinde oturdukları tahtlarını koruyabilmeleri için Orta Doğu'daki yüz milyonlarca insan üzerinde Amerikan hegemonyasını koruyan sıcak hava ile doldurulmuş içi boş bir balon olarak kalmaya devam edecektir.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Dr. Abdullah Rubin**